II. Tum Cotta, Optime, inquit: quamobrem sic agamus, ut nos ipsa ducit oratio. Sed antequam de re, pauca de me. Non enim mediocriter moveor auctoritate tua, Balbe, orationeque <sup>3</sup> ea, quæ me in perorando cohortabatur, ut meminif-

P. Manutius. Restituit Lambinus, sic mehercule: quod puro esse intelligendum hoc sensu, ut dicat Cotta, sic esse se paratum, uti prius dixerat; non ad refellendum, sed ad requirendum quæ minus intelligebat.

Nisi malis ita accipere: Sic sane res habet uti tu ais; venio paratus, neque aliter detaxi, hominem nactus, qui sciat opus inter se, & coherentia dicere. Anonymus. Lambinus non dicitur, nullus video. Similiter notissus, quæ ipse latenter coniectura se plus ait, quæ sciantur? an sic, quæ tantum id quod videtur sequuntur, nec habent istam artem vestram, quæ vera & falsa discernunt? Ubi dijudicandi vis artibus adscribitur, ut in loco, quem tractamus, orationi cohortatio. Derivatus. Non aliter infra cap. 35. Invenitur oratio. Tufcul. I. 46. Ita vera sunt quedam, ut ea fugiat & reformidet oratio. Ibid.

enim legendum. Et vers. 37. Sim visor in illis. Quo pacto ex sim hercule provenit, si mehercule, quid opus est explicare? Bæbærius.

<sup>3</sup> Oratioque ea, quæ me in perorando cohortabatur ] Lambinus reponendum putavit, quæ me in perorando cohortabatur. At mutatione nihil est opus; cur enim oratio cohortari non dicitur, nullus video. Similiter notissus, quæ ipse latenter coniectura se plus ait, quæ sciantur? an sic, quæ tantum id quod videtur sequuntur, nec habent istam artem vestram, quæ vera & falsa discernunt? Ubi dijudicandi vis artibus adscribitur, ut in loco, quem tractamus, orationi cohortatio. Derivatus. Non aliter infra cap. 35. Invenitur oratio. Tufcul. I. 46. Ita vera sunt quedam, ut ea fugiat & reformidet oratio. Ibid.

fem, me & Cottam esse, & pontificem. Quod eo, credo, valebat, ut opiniones, quas a majoribus accepimus de diis immortalibus, sacra, caeremonias, religionemque defenderem. Ego vero eas defendam semper, semperque defendi: nec me ex ea opinione, quam a majoribus accepi de cultu deorum immortalium, ullius unquam oratio aut docti aut indocti movebit. Sed cum de religione agitur, T. Coruncanium, P. Scipionem, P. Scævolam, pontifices maximos, non Zenonem, aut Cleanthem, aut Chrypsippum sequor: habeoque C. Lælium augurem, eundemque sapientem, quem potius audiam de religione dicentem in illa oratione nobili, quam quemquam principem Stoicorum. Cumque omnis populi Romani religio in sacra, & in auspicia divisa sit: tertium adjunctum sit, si quid prædictionis causa, ex portentis & monstris Sibyllæ interpretes, haruspiceve monuerunt: harum ego religionum nullam unquam contemnendam putavi: mihi que ita persuasi, Romulum auspiciis, Numam sacris constitutis, fundamenta jecisse nostræ civitatis: quæ nunquam profecto sine summa placatione deorum immortalium tanta esse potuisset. Habes, Balbe, quid Cotta, quid pontifex sentiat. Fac nunc ergo intelligam, tu quid sentias. A te enim philosopho rationem accipere debeo religionis; majoribus autem nostris, etiam nulla ratione reddita, credere.

III. Tum Balbus, Quam igitur a me rationem, inquit, Cotta, desideras? Et ille, Quadripartita, inquit, fuit divisio tua: primum, ut velles docere deos esse, deinde, quales essent: tum ab his mundum regi: postremo, consulere eos rebus humanis. Hæc, si recte memini, partitio fuit. Rectissime, inquit Balbus: sed expecto, quid requiras. Tum Cotta, Primum quidque videamus, inquit. Etsi id est primum, quod inter omnes, nisi admodum impios, convenit, mihi quidem ex animo exuri non potest, esse deos: id tamen ipsum,

Ibid. Suis se laudibus vita occidens consolari potest. Amat hunc dicendi ornatum Cicero, a poetis mutatum. Anonymus.

4. In illa oratione nobili ] Orationem de Collegiis intelligit, quam aureolam vocat in-

fra, cap. 17. Ejus habendæ occasionem exponit lib. de Amicit. cap. 25. Davif.

5. Mihi quidem ex animo exuri non potest ] Lambino exeri, aliis exuri placet, aliis eximi, aliis denique exuri. Nulla vero fuit ratio

psum, quod mihi persuasum est auctoritate majorum, cur ita sit, nihil tu me doces. Quid est, inquit Balbus, si tibi persuasum est, cur a me velis discere? Tum Cotta, Quia sic aggredior, inquit, ad hanc disputationem, quasi nihil unquam audierim de diis immortalibus, nihil cogitaverim, rudem me discipulum & integrum accipe, & ea, quæ requiro, doce.

Dic igitur, inquit, quid requiras. Egone? primum illud, cur, quod ne egere quidem oratione dixisses, quod esset perspicuum, & inter omnes constaret, de eo ipso tam multa dixeris. Quia te quoque, inquit, animadverti, Cotta, sæpe, cum in foro diceres, quam plurimis postis argumentis onerare judicem, si modo eam facultatem tibi daret causa. Atque hoc idem & philosophi faciunt, & ego, ut potui, feci. Tu autem, qui id quæris, similiter facis, ac si me roges, cur te duobus contuear oculis, & non altero tantum, cum idem uno assequi possim.

Tum Cotta, Quam simile istud sit, inquit, tu videris. Nam ego neque in causis, si quid est evidens, de quo inter omnes conveniat, argumentari soleo: perspicuitas enim argumentatione elevatur: nec, si id facerem in causis forensibus, idem facerem in hac subtilitate sermonis. Cur contuerere autem altero oculo, causa non esset; cum idem obtutus esset amborum, & cum rerum natura, quam tu sapientem esse vis,

## Tom. II.

K k k k

duo

tio, cur hæc sollicitarent viri docti: ea enim injuri dicuntur quæ alte sunt impressa. Vulgaris est hæc metaphora, ut exemplis non egeamus. Plura tamen, si opus est, suppeditabit J. Fr. Gronovius ad Livii IX. 3. Huic contrarium est exuri. Videatur illud Plauti Rudens. Act. III. Sc. iv. 62. La. Iguem magnum hic faciam. Dix. quin ut humanum excitas tibi. Vult igitur Noster, opinionem de diis immortalibus, in ejus animo radices tam altas egisse, ut nullo modo, nisi igne quidem ferroque, possit eximi. Davifus.

6. Cur quod (perspicuum in istam partem) ne egere quidem oratione dixisses, quod esset perspicuum ] Ita vulgo. Lambinus voluit, cur quod in ista parte ne egere quidem &c. Vulgata sane lectio ferri non potest, licet defensionem nacta sit Pet. Lescaloperium. Sed similes habent labra lactucas. Ut quod

res est dicam; voces ille, uncinis cinctæ, spongiam merentur. Ipsa loquendi ratio imperitum fratriculum satis arguit. Davifus. Facile doctis quibusdam viris assentior, qui illa verba perspicuum in istam partem ex hoc loco amovendam esse arbitrati sunt. Vox perspicuum (ut inter illos conitat) ex sequentibus adducebatur: & mihi quidem similitur videntur voces in istam partem adducæ esse ex precedentibus. Sic velim, ut legatur tota sententia: Dic igitur, inquit, quid requiras in istam partem. Egone? primum illud, cur, quod ne egere quidem oratione dixisses, quod esset perspicuum & inter omnes constaret, de eo ipso tam multa dixeris? Per voces in istam partem intellige sic et suis illa, in ista de diis immortalibus disputatione. Hujus loquendi generis exempla peti possunt ex Rob. Steph. Thefauro. Perspicuus.

ferim cum plurimis de rebus isti divini mentiantur. At medici quoque (ita enim dicebas) saepe falluntur. Quid simile, medicina, cujus ego rationem video; & divinatio, quæ unde oriatur non intelligo? Tu autem etiam Deciorum devotionibus placatos deos esse censēs. Quæ fuit eorum tanta iniquitas, ut placari populo Romano non possent, nisi viri tales occidissent? Consilium illud imperatorum fuit, quod Græci *σφατήγνια* appellant, sed eorum imperatorum, qui patriæ confulerent, vitæ non parcerent. Rebantur enim fore, ut exercitus imperatorem, equo incitato se in hostem immittentem, persequeretur: id quod evenit. Nam Fauni vocem equidem nunquam audivi. Tibi, si te audisse dicis, credam: etsi, Faunus omnino quid sit, nescio.

VII. Non igitur adhuc, quantum quidem in te, Balbe, est, intelligo deos esse: quos equidem credo esse, sed nihil docent Stoici. Nam Cleanthes, ut dicebas, quatuor modis formatas in animis hominum putat deorum esse notiones. Unus is modus est, de quo satis dixi, qui est susceptus ex præsentatione rerum futurarum. Alter ex perturbationibus tempestatum, & reliquis motibus. Tertius ex commoditate rerum, quas percipimus, & copia. Quartus ex astrorum ordine, cælique constantia.

De præsentatione diximus. De perturbationibus cælestibus, & maritimis, & terrenis, non possumus dicere, cum ea fiant, non esse multos, qui illa metuant, & a diis immortalibus fieri existiment. Sed non id quæritur, sintne aliqui, qui deos esse putent: dii utrum sint, necne, quæritur.